Ubi ne in errorem Frereti delabamur, imprimis id tenendum est, Herodoti (VI, 127.) οὐθεῖσαντα μάγιστρα Ἑλλήνων ἀπόντων, Strabonis (VIII, 358. b.) δυνάμεις ὑπερβεβλημένον τοὺς κατ' αὐτὸν, Pausaniae (VI, 22, 2.) τυρκύναν τῶν ἐν Ἑλλήσι μάλιστα υβρίσαντα<sup>i)</sup>, Plutarchi (narr. amat. p. 772.) Ἀργείων πόλιν ἡγεμονεύειν τῶν λοιπῶν βουλοφενού, Dexippi (ap. Euseb. Chron. I, 57.) τῆς ὄλης Πελοποννήσου imperium tenentem, a scriptoribus certe unum eundemque esse habitum. De quo quidem utrum vera an falsa tradiderint, quaestio est ab hac bene distinguenda.

Primum id moneo, Phidonem nostrum nequaquam, ut e nomine tyranni apud Herod. VI, 127. et loco Pausaniae<sup>ii)</sup> conicere possis, in civitate libera summum sibi arripiuisse imperium, sed ab origine Heraclidam et Temenidam, ut sub idem fere tempus Eratus et Damocritidas<sup>iii)</sup>, lege et iure fuisse regem, Argivorum tamen instituto magnopere impeditum et refrenatum, mox autem iis vinculis ruptis dominationem occupasse intemperatam. Unde βασιλεύοντα τῆς Ἀργείας recte appellat Dexippus<sup>iv)</sup> regiumque ita apud Argivos munus etiam per bella Persica durasse et postea demum esse abdicatum, probat Herodotus VII, 149.<sup>v)</sup>.

Qui autem, ut Strabo ait, τὴν λόχην ὄλην ἀνέλαβε τὴν Τημένου διασπατμήν την εἰς πλειστά μέρη, eum consentaneum videtur imprimis Corinthum recuperasse. Etenim cum fabulae, quae de partitione Heraclidarum, fortasse iam tum, circumferebantur, tres tantum Peloponnesi partes agnoscerent, Corinthum Temeni sortis esse putatam, consentan-

i) Uterque Codex Facii p. 214. ύψησάντων. Fortasse τύραννον τῶν ἐν Ἑλλήσι μάλιστα υβρίσαντων.

ii) II, 19, 2. Μέλταν τὸν Λαοῦδεω τὸν ἀπόγονον Μήδωνος τὸ παρόπαν πανοειν ἵσχης παταγγοῦς ὁ δῆμος.

iii) Paus. II, 36, 5. IV, 35, 2.

iv) Ap. Euseb. Chron. p. 57. V. et Schol. Apoll. Rh. IV, 1212.

v) Cf. Aristot. Pol. V, 8, 4. p. 218. Schn. haec auctoritate sua firmans. Quae de Aegone Plutarch. T. II. p. 393. ea, si vera sunt, tempori multo posteriori assignanda sunt, —

neum videtur<sup>o</sup>). Et eximie quadrat Plutarchus Phidonem tyrannum πέδην τετραευστούς Κορινθίους scribens. Postulasse autem eum, narrant, a Corinthiis mille iuvenes, civitatis florrem atque robur, et misisse Corinthios duce constituto Dexandro. Quos cum Phido, quo facilius Corinthio potiretur, e medio tollere in animo haberet, eum ab Abrone, Dexandri hospite, cum quo consilia communicasset, esse proditum. Quem Abronem, Plutarchus addit, aufugisse Corinthum, Melissum ipsius filium suscepisse Actaeonem, hunc dam rapere tentaret, interfecisse Archiam Heraclidam, et peste oborta fugere iussum condidisse Syracusas. In quibus etiamsi singula quaedam fabulis fucata esse non infinitier, universae tamen narrationi tum alii scriptores fidem addunt, tum quo eam pro facta habuerim, nullum habeo argumentum<sup>p</sup>).

Post Temeni mortem primus Argis secesserat Deiphontes, Doriensium Epidauriorum conditor. Nonne igitur, qui Temeni hereditatem vel sortem, quam fabulae Temeno assignabant, recuperandam sibi proposuerat, primum Epidauro vicina potitus erit? Epidauri vero coloniam esse Aeginam, supra ostendimus. Hinc, ut coloniae fortunae metropoleos sociae etiam cum ipsa servire solent<sup>q</sup>), sic Aeginam Phidonis imperio cum Epidauro fuisse subditam, facile evincitur, ita ut Herodoti I, 82. verba ἦν δὲ Ἀργείων Κυδνήν καὶ αἱ λοιπαὶ τῶν νήσων etiam Aeginam spectare putaverim. Quibus accedit Aeginae cum Argivis intima coniunctio, Aeginetae vulgari fama Doriensium Argivorum coloni, et eorum, etiam vinculis cum Epidauro disruptis, continua cum Argivis προζεύξια. V. Her. V, 85. cf. VI, 92. Sed hasce ratiocinationes mirifice adiuvant, quae loco suo afferemus, scriptorum loca luculenta.

<sup>o</sup>) V. Paus. II, 4, 3. Strabo VIII, 389. d. Scymn. 526. Didym. ap. Schol. Pind. O. XIII, 17. Vellei. Patrc. I, 6. Quanquam enim dissentit Diodorus ap. Euseb. Chron. p. 35. Corinthum exceptam esse a divisione tradens: Aletam tamen Heraclidam trigesimum demum post reditum anno eam occupasse, recius praeter. Didymum affirmat Conon ap. Phot. Cod. 186. p. 427. cf. Latchey. Her. VII, 523. Clavier. T. II, p. 61. Ruhnken. ad Vellei. I, 4. p. 12.

<sup>p</sup>) Referunt eadem Schol. in Apoll. Rh. IV, v. 1212. (p. 319. 617. Schaefer) et ita ut appareat, ea a scriptore alio, quam Plutarcho, et antiquiore quidem fluxisse. Quae de Abrone, μέλλοντας Κορινθίους ἐπὸ Φελδωρος τοῦ Αργεταν βασιλέως διαρραγῆναι ἐβάθυντο. Eidemque historiae auctoritatem suam addunt Diod. S. Exc. II, 228. p. 548. Wess. et Parthen. Erot. c. 14.

<sup>q</sup>) Transibant enim filiarum officia etiam in neptes, ἐν τοῦ πατριοῦ ρόμου duce e priore metropoli recessito conditas. V. Thuc. I, 4. VI, 4. Plut. Themist. p. 123. Aristid. Panath. p. 114. Spanhem. de usu num. I, p. 570. sq.

Verum locum Herodoti I, 82., cuius modo mentionem iniecinamus, "Ην δέ καὶ ἡ μάχη Μαλεῶν ἡ πρὸς ἑσπέρην Ἀργείων, ἡ τοῦ ἐν τῷ ὥπερ χώρῃ καὶ Κυθηνίν γῆσσος καὶ αἱ λοιπαὶ τῶν γῆσσων iam diligentius expendamus"). At enim hoc Laconiae litus nec Temenus tenuit, quippe cui vix Argi parebant, (v. p. 39, 41.) nec Temeni sortis esse poterat, etiamsi omnino de finibus sortitione constitutum esse, unquam concedi posset. Neque, qua ratione, si Spartani, ut Pausanias affirmat, primi Cynuriacam subiecerant, si Argivos, quod Cynurios, Spartanorum perioccos, ad defectionem sollicitarent, accusaverant, litus Laconicum ab initio Argivorum esse potuerit, intelligo. Echestrato igitur et Euryponte regibus haud dubie Lacedaemonii oram a Thyrea Maleas usque porrectam tenebant; Olympiade autem undesexagesima easdem Thyreas Herodoto teste iterum recuperant Lacedaemonii. Neque ii bellum illud de Thyreatide unquam suscepissent nisi ora hac, quae sola aditum ad Cynuriam praebebat, prius occupata. Necesse igitur est inter Echestrati tempus et Olympiadem undesexagesimam Laconiae litus in ditionem Argivorum venisse. Quando autem nisi Phidone rege? Nam ante Phidonem summam Peloponnesi penes Spartanos fuisse, eversoque ad eosdem rediisse, tum Strabonis testimonio<sup>s)</sup> tum argumentis mox afferendis comprobatur.

Iam vero ultra terminos Peloponnesi Phido haud immemor, Doricum genus olim, cum Pindum habitaret, fuisse Μακεδόνων κατόμενον (Her. I, 56.), Caranum fratrem copiis et opibus suis auctum, δύναμιν λαβούστα παρὰ Φιδίαν τοῦ ἀδελφοῦ εκ τῆς Λευκοῦ καὶ τῆς ἄλλης Πελοποννήσου<sup>t)</sup>, ad sedes gentis avitas delegavit. Qui inde in Macedoniam delatus religiae Caranidarum stirpis auctor factus est. Controversae quidem concedo, et suspicionum plenae sunt omnium regnorum origines; tamen ab Heraclidis Argorum Macedonum reges oriundos esse, et Herodoti tempore constans fama erat, neque ipse populus Argivus, dum ad Philippum Macedonem Heraea Nemeaque curanda defert, ignorat<sup>u)</sup>: quis vero illum de Perdiccae fratribus rumorem,

r) Manso in Sparta p. 72. hanc Argivorum in Laconia ditionem e coniunctione Argorum et Spartae Oreste Rege deducit. Clavier Hist. II, p. 265. nihil affirmat.

s) VIII, p. 353. Lacedaemonii evertunt Phidoneμ οὐ φησι μένον αὐτοὺς τὴν ἡγεμονίαν τῶν Πελοποννησῶν, ἣν προεκέπηστο.

t) Dexipp. ap. Euseb. Chron. I, 57. cf. 45. et n. MCCIII. Scaliger ad I. p. 60. Vinding Hell. p. 35.

u) Liv. XXVIII, 30. et XXXII, 22. et Duker. ad loc. priorem. Sed memorandum, Argivos et hunc Philippum veteri stirpi adnumerasse,

vel tragicorum de Archelao fabulas.<sup>v)</sup> amplecti malit, quam Dexippi et Julii Africani Caranum Thidonis fratrem?

Sed pergamus reliqua. Thido enim, cum fabulae de Hercule sua superstruens iura, omnia quae illum expugnasse, condidisse, tenuisse fama apud Dorienses tradiderat, et sibi vindicandi consilium mente repositum tenebat, quoniam etiam Olympia sacra ab universis Peloponnesis sanctissima habita ab Hercule condita serebantur <sup>w)</sup>, accitus a Pisatis ἔξαντησι τοὺς Ἡλείων ἀγωνέτας αὐτὸς τὸν ἐν Ολυμπίᾳ ἀγώνα δίκαιον <sup>x)</sup>. Cuius iudicii condendi potestatem antiquitus tenuerant Pisatae, exuerat eos in reditu Heraclidarum gens Elea exinde sacra et quae armis non indigeret habita. Tum vero, Strabo refert, etiam Eleos ὅπῃ πτήσασι καὶ αἰχμαλόντους ἐπικυνγεῖν οφεῖν αὐτοῖς. Adiuuisse eos Lacedaemonios vel pacis turbandas cupidos, vel Phidonis evertendi socios sese eos habituros esse sperantes, καὶ δὴ καὶ συγκαταλῦσαι τὸν Φειδωνα.

Vidimus Phidone bellatorem. At hinc viro Dorien-sium fabula duplices tribuebat partes, alteras militiae, alteras pacis. Utrasque, ne dubites, coniungit iam Herodoti locus laudatus; τοῦ τὰ μέρη ποιούσιος καὶ νέεσταντος κέντρα δὲ Ελλήνων ἀπάντων, item Ephorus apud Strabonem, alii que plures. Is enim Argivorum tyrannus cum Argolidem totam, Laconiae partem, Corinthum, Elidem, Macedoniām sibi subiecisset, regnum pacat, leges condit, respublicas in ordinem redigit, multa laudabiliter instituit.